DIEGO RUIZ DE MONTOYA, S.I.

Commentarii in materiam de peccatis
(1^a 2^a, q.88, a.1)

Edición y notas
Eduardo Moore, S.I.
José I. Terry, S.I

Dubitatur 10^a:

Utrum peccatum mortale et veniale
differant per ordinem ad ultimum finem.
Ubi an veniale sit tantum circa media
et utrum sit contra charitatem

CONCLUSIO 1^a: *Praecipua et essentialis differentia peccati mortalis et venialis [f.103v] est peccatum mortale tollere simpliciter ordinem personae ad ultimum finem, at vero peccatum veniale non tollere simpliciter talem ordinem, sed illo manente afferre inordinationem aliquam in actu.* Ita docent communiter Doctores quamvis non eisdem verbis. D. Thomas, q.72, a.5¹ et q.88, a.1 et 2² et sequentibus et q.7 *De malo*, a.1³; Alensis, 2 p, q.113, mem.1, § 3, versus finem et q.124, mem.2⁴; Albertus, 2 p, trac.18, q.114, mem.4, a.1⁵; Durandus, 2, d.41, q.1 ad 2⁶;

¹ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1.2., q.72, a.5 : editio leonina, t.7 18.

² ID., *ibid*: t.7 132b, 135a.

³ ID., *Quaestiones disputatae de malo*, q.7, a.1 : ed.leon., 23 158b.

⁴ ALEXANDER DE HALES, *Summa Theologica*, l.2, p.2, inquis.3, tr.1, sect.1, q.1, c.2: Quaracchi 1930, t.3, p.286s.

⁵ ALBERTUS MAGNUS, *Summa Theologiae*, 2 p., tr.18, q.114, mem.4, a.1: ed. Vivès, t.33 (1895), p.338b.

⁶ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi*

Richardus, eadem d., a.2, q.2⁷; Conradus, 1^a 2^{ac}, q.88, a.1 et 2⁸, ubi Cajetanus⁹ et communiter thomistae cum D. Thoma citato.

Haec conclusio, quod attinet ad mortale solum, satis probata est in dubio 1. Nunc autem quod attinet ad comparationem mortalis peccati cum veniali, probatur ex D. Thoma citato, quia mortale peccatum dicitur translatione sumpta a morte, quae tunc tantum est quando non solum corpus caret debita proportione humorum, sed etiam caret principio vitae scilicet anima; atqui principium totius vitae moralis est finis ultimus; ergo tunc erit mors moralis peccati quando simpliciter tollitur a persona ultimus finis qui est Deus. Et praeterea quando iste finis non tollitur, sed tantum est inordinatio in actu non erit mors, sed tantum morbus moralis. Hic autem est peccatum veniale. Confirmat D. Thomas, quia sicut se habet principium primum indemonstrabile in speculativis, ita se habet finis ultimus in moralibus, ex Aristotele, *Ethicorum*, cap.8¹⁰; ergo sicut principium indemonstrabile est principium et radix cuiusque cognitionis verae, ita finis ultimus est principium cuiusque bonae operationis. Insuper sicut ille qui errat in primis principiis nulla ratione suadibilis est nec potest reduci ad veritatem, quia nihil restat quo illi veritas ostendatur, unde Aristotels dixit contra negantes principia non esse arguendum, sic etiam ille qui avertitur simpliciter ab ultimo fine nihil habet quo educatur ad ordinem, unde in hoc etiam convenit cum morte peccatum mortale quia, quod in se est, reparari non potest viribus existentibus in homine; at vero veniale reparari potest, quia manet principium et finis, sicut error contingens in conclusionibus

Commentariorum libri quatuor, 2, d.41, q.1: Amberes 1566, fol.199v.

⁷ RICARDUS A MEDIAVILLA, *Super quatuor libros Sententiarum Petri Lombardi Quaestiones subtilissimae*, 2, d.42, a.2, q.2 : Brixiae 1591, p.512a.

⁸ CONRADUS KOELLIN, OP, *Expositio Commentaria... in Primam Secundae... S. Thomae Aquinatis*, q.88, a.1 : Venecia 1589, p.698b.

⁹ THOMAS A VIU, *Commentarii in Summa Sti. Thomae Aq.*, 1.2., q.88, a.1: ed. leon. *operum Sti. Thomae* 7 133s.

¹⁰ ARISTOTELES, *Ethica ad Nicomachum*, 1.6, c.4: Aristoteles latinus, 26 1/3, Bruselas – Leiden, Desclée de Brouwer – E.J. Brill, 1973, p.481s.

reparari potest per principia et sicut morbus reparari potest per animam et per humidum radicale et calorem naturalem.

SED DICES: ille qui errat circa principia reparari potest si iterum ipse diligentius intuens principium et melius apprehendens extrema assentitur illi; ergo ille qui avertitur ab ultimo fine reparari potest si mutet decretum et amet ultimum finem p[er] omnibus; ergo peccatum mortale non est irreparabile eo quod simpli[f.104]citer avertat ab ultimo fine. RESPONDEO negando primam consequentiam. Licet enim ordo ad ultimum finem conveniat cum assensu principiorum in iis quae nuper dicta sunt, nihilominus valde differt, quia ex errore actuali circa principia, quamvis relinqui possit habitus in intellectu de quo non curo, nihilominus non relinquitur in persona habitualis deordinatio circa principia; et ideo malum quod intulit error circa principia sufficientissime resarcitur si postea succedat certus et evidens assensus principiorum; at vero ex peccato mortali actuali relinquitur in persona habitualis deordinatio circa finem, quae est reatus peccati, ut dicetur q.86¹¹, et quamdiu manet persona sic inordinata et inimica ultimi finis scilicet Dei, nihil prosunt omnes actiones illius, quamvis amet Deum super omnia amore naturali, ut educatur persona in gratiam et rectitudinem cum ultimo fine. Nam opera facta ab inimico et a persona inordinata habitualiter nihil reputantur coram Deo. Unde D. Thomas ex inordinatione habituali personae circa ultimum finem, quam intulit actus peccati mortalis, optime infert impotentiam redeundi ad gratiam et rectitudinem humanis viribus.

Cum doctrina huius conclusionis consonant alii qui sic explicant distinctionem venialis a mortali, quia qui peccat venialiter adhaeret creature plus quam debet, sed non quasi ultimo fini personae; at vero mortale adhaeret creature quasi partiali ultimo fini personae, praeponendo illam Deo. Ita fere Albertus, 2 p., trac.18, q.114, mem.138¹² et, ex Augustino, Altisiodorensis, lib.2

¹¹ No conocemos este comentario.

¹² ALBERTUS MAGNUS, *Summa Theologiae*, 2 p., tr.18, q.114, mem.1 : ed.

Summae, trac.18, cap.2, in quaest. de distinctione mortalis a veniali¹³.

Excipe tamen veniale quod solo defectu libertatis est veniale, et alias esset mortale; hoc enim anteponit creaturam Deo, ut infra, dubio 15.

Hinc solvitur alia quaestio: utrum veniale distinguatur a mortali, quia mortale deordinationem affert ab ultimo fine; at vero veniale continet deordinationem solummodo circa media. Affirmat expresse D. Thomas, q.87, a.5 ad 1¹⁴ et q.88, a.5, corpore¹⁵ et innuit in hoc a.1¹⁶ ubi hoc docet Conradus¹⁷ et Caietanus, dubio 1¹⁸, nec contradicit sibi Caietanus, supra, q.72, a.5¹⁹ si bene inspiciatur. Favet D. Bernardus, *De paecepto et dispensatione*, col.5²⁰ dum probat quorundam mandatorum transgressionem, secluso contemptu veniale esse [f.104v] quia media sunt non admodum necessaria. Sed licet id probet tale peccatum esse veniale ex genere, non tamen inde colligitur omne veniale esse circa media minus necessaria, nec probat mortale non esse circa media. Et D. Thomae sententia accipienda est ac si diceret peccatum mortale deordinare personam simpliciter ab ultimo fine, non vero peccatum veniale, ut in 1^a conclusione explicatum est;

Vivès t.33 (1895), p.332.

¹³ MAGISTER GUILLELMUS ALTISSIODORENSIS, *Summa Aurea*, lib.2, tom.2, tract.15, c.3, q.1 : Ed. Paris – Roma (Quaracchi) 1982, p.536.

¹⁴ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1^a 2^e, q. 87, a.5 ad 1: ed.leon., 7, 126b.

¹⁵ ID., *Ibid.*, q.88, a.5c: ed. c. 7 182b 183a.

¹⁶ ID., *Ibid.*, q.88, a.1: ed. c. 7 132.

¹⁷ CONRADUS KOELLIN, OP, *Expositio Commentaria... in Primam Secundae S. Thomae Aquinatis*, q.88, a.1: Venecia 1589, p.698b.

¹⁸ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summa Sancti Thomae*, 1^a 2^e, q.88, a.5, dub.1: ed. leon. *Operum Sancti Thomae*, 7 133s.

¹⁹ ID., *Ibid.*, q.72, a.5: ed.c., 7 18.

²⁰ BERNARDUS, *De paecepto et dispensatione*, 7, 14: ed. Cistercienses t.3, p.263; PL 182 867.

etenim nullo modo negare potuit D. Thomas sequentes conclusiones quae et veritati et illius doctrinae valde consonant.

Sit ergo 2^a CONCLUSIO: *Tam peccatum mortale quam veniale possunt habere actualem deordinationem a fine et a mediis.* Ita docet Scotus, 2, d.21, q.1²¹; Richardus, 4, d.6, a.2, q.2²²; Gabriel, 2, d.22, q.1, col. penultima²³; Vega, 14 *In Tridentinum*, cap.12²⁴. Et probant, quia omnia peccata quae sunt inordinata contra finem, ut infidelitas, odium Dei, contemptus Dei et similia, possunt esse venialia si fiant sine plena deliberatione, cum libertate secundum quid; et praeterea non minus est circa finem aut media furtum unius oboli quam unius aurei, et tamen hoc est mortale, illud veniale. Respondent Conradus et Caietanus distinguentes et limitantes suam sententiam ut intelligatur de veniali per se et ex genere, cuiusmodi est mendacium leve aut verbum otiosum; haec enim continent inordinationem circa media tantum et non circa finem; at vero peccatum quod est veniale per accidens sive ex indeliberatione sive ex parvitate materiae dicunt versari circa finem.

Nihilominus de peccato mortali et veniali ex genere, sit 3^a CONCLUSIO: *Haec peccata non differunt penes finem et media, sed tantum quia mortale simpliciter aufert finem aut media simpliciter necessaria ad finem; at vero veniale non aufert simpliciter finem nec media simpliciter necessaria, sed tantum aufert secundum quid.* PROBATUR, quia adulterium et furtum sunt peccata ex genere mortalia et tamen versantur tanquam circa proprium obiectum circa media, nam bonum iustitiae et temperantiae medium est, non ultimus finis. Quod si DICAS versari etiam circa

²¹ IOANNES DUNS SCOTUS, *Quaestiones in libros Sententiarum*, 2, d.21, q.1: Ed. Vivès, t.13, p.135.

²² RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Super quarto Sententiarum*, d.16, a.2, q.2: Venecia 1499, f.104r b.

²³ GABRIEL BIEL, *Collectorium circa quatuor libros Sententiarum*, l.2, d.22, q.1, [a.3 Dubium (5)] Editio Tubinga, t.II, 1984, p.451.

²⁴ A. VEGA, *De iustificatione*, l.14, c.12 : Colonia 1572, p.631s.

finem, quia tollunt medium simpliciter necessarium ad finem, et consequenter tollunt finem, id ego intendo, et rursus sic ARGUO: mendacium versatur contra bonum fidelitatis, quod est medium ad finem; ergo consequenter versatur contra finem, nam quod tollit media tollit finem. Quod si RESPONDEAS fide[f.105]litatem illam quae levavi mendacio destruitur non esse medium simpliciter necessarium ad finem, sed solum quodammodo necessarium, iam ergo peccatum veniale ex genere et peccatum mortale ex genere non differunt penes finem et media, sed penes simpliciter aut secundum quid auferre finem aut medium necessarium ad finem. CONFIRMATUR 1^o, quia non magis habet rationem finis bonum temperantiae, contra quod versatur fornicatio quam bonum fidelitatis, contra quod versatur [in]fidelitas. CONFIRMATUR 2^o, quia quando non tenemur audire Sacrum vel orare, et tamen audimus vel oramus cum voluntaria evagatione mentis, illud est peccatum veniale ex genere, siquidem nunquam pervenit ad mortale, nisi additis circumstantiis alterius generis; et tamen tale peccatum est contra Deum ut finem, nam est contra religionem; religio autem habet Deum pro fine in quantum honorandus est.

Ex iis RESPONDEO alteri difficultati: utrum veniale peccatum sit contrarium charitati et gratiae, nam ut tradunt omnes Sancti et Doctores citati dubio 7, non est contrarium simpliciter ita ut auferat aliquam partem eorum habituum, ut dicetur infra, a.4, dub.2; nam recta ratio amicitiae exigit non pendere a levissimis rebus, praesertim dum agitur cum personis non satis dominis suarum actionum, et fragilibus. Nihilominus veniale quodammodo contrarium est charitati, quatenus actus ille inordinatus est in ordine ad amicitiam, et propterea retardat actualem fervorem actus charitatis et insuper demeretur specialia quaedam Dei auxilia. Sed de hoc ex professo in materia de charitate, 2^a 2^a, q.24, a.10²⁵.

²⁵ No tenemos noticia de que Diego Ruiz de Montoya comentara la materia *De Caritate* de Santo Tomás. Al menos, no nos ha llegado en ninguna de sus obras impresas ni manuscritas. Cf ESTANISLAO OLIVARES, S.I., *Diego Ruiz de Montoya (1562-1632). Datos biográficos. Sus escritos...* : ArchTeolGran 59 (1986) 83-109.

Dubitatur 11^o

**Utrum ille qui peccat venialiter,
ratione talis peccati avertatur ab ultimo fine et
constituat ultimum finem in creatura.**

Ubi an veniale referri possit habitualiter in Deum

Cum certum sit veniali peccato non averti personam simpliciter a Deo, ut in praecedenti dubio dictum est, in prasenti solum quaeritur utrum ipsius actus qui est peccatum veniale Deus sit vere finis an vero creatura.

1^o, D. Bonaventura, ex professo tractans hanc quaestionem 2, d.42, q.1²⁶, concludit in veniali peccato non esse simpliciter aversionem a Deo nec constitui finem in creatura, quia haec sonant contemptum Dei, qui proprius est peccati mortalis, sed ait peccatum veniale quodammodo avertere a Deo quatenus retardat, et in illo non esse fruitionem nec usum creaturae, sed tantum abusum creaturae, vide illum. Eadem fere est sententia Gabrielis, 4, d.16, q.5, a.5²⁷.

2^a SENTENTIA asserit peccatum veniale continere aversionem actualem a Deo, licet non causet simpliciter aversionem in persona sicut mortale, ita Albertus, 2 p. *Theologiae*, tract.18, q.114, membr.4, a.1²⁸, et Hallensis, 2 p., q.123, membr.1, § 3, versus finem²⁹, ait veniale non ordinari ad Deum, sed potius ipsum

²⁶ BONAVVENTURA, *Commentaria in 4 libros Sententiarum*, 2, d.22, a.2, q.1: Quaracchi, t.2 (1885), p.965b.

²⁷ GABRIEL BIEL, *Collectorium circa quatuor libros Sententiarum*, 1.4, d.16, q.5, [a.1, Notabile 1]: Editio Tubinga, t.IV/2, p.359.

²⁸ ALBERTUS MAGNUS, *Summa Theologiae*, 2 p., tr.18, q.114, membr.4, a.1: ed. Vivès, t.33 (Paris 1895), p.338.

²⁹ ALEXANDER DE HALES, *Summa Theologica*, 2 p., tr.1, sect.1, q.1, c.2: ed. Quaracchi 1930, p.286.

actum carere debito fine, licet illum non auferat a persona, et Richardus, 2, d.42, a.2, q.2c³⁰, ait veniale non referri ad Deum quia non est referibile, sed in illo amari creaturam ut finem, quamvis non ita ut anteponatur Deo.

Pro explicanda mente horum Doctorum sit

1^a CONCLUSIO: *Saepe contingit actu peccati venialis non intendi Deum ut finem ultimum illius actus, sed intendi tantum creatum bonum.* Ita concedunt non solum D. Bonaventura, Albertus, Alexander, Richardus et Gabriel supra citati, sed etiam D. Thomas, Conradus et Caietanus infra.

PROBATUR manifeste, quia saepe contingit plus nimio comedere propter delectationem gustus aut loqui verbum otiosum propter illius delectationem non intendendo actualiter aliud bonum superius, et talis actio humana necessario habet aliquod bonum creatum quae sit ratio formalis et ultima finis illius. Impossibile enim est actionem humanam esse sine ultimo fine, quia quod in aliqua volitione amatur et non ordinatur per eandem volitionem ad aliud bonum, illud est finis ultimus illius volitionis. Hoc quidem est quod aliis verbis dicitur ab aliis doctoribus: in peccato veniali creaturam esse finem operis et finem operantis, in quantum illa operatione operatur. Alii dicunt in peccato veniali creaturam esse finem ultimum non positive, sed negative, quia non ordinatur ad Deum. Hoc tamen falsum est, quia in pecca[f.105]to veniali non solum est illa negatio ordinandi creaturam ad Deum, sed etiam vere est amor creature ut motivi habentis in se sufficientem rationem ut propter se, independenter ab alio fine ametur. Et ratio haec finis est positiva, insuper positiva est illa monstruosa antepositio qua in peccato veniali secundum quid anteponitur creatura Deo. Sed quia haec antepositio est secundum quid, non tollit simpliciter finem personae, imo nec finem illius actionis

³⁰ RICARDUS A MEDIAVILLA, *Super quatuor libros Sententiarum Petri Lombardi Quaestiones subtilissimae*, 2, d.42, a.2, q.2 conclusio : Brixiae 1591, p.512a.

quae est peccatum veniale, quia illa actione creatura non amatur ut finis incompatibilis cum Deo, sed per modum cuiusdam additamenti finis ultimi.

2^a CONCLUSIO: *Contingere potest actum peccati venialis se ipso referri in Deum ut in ultimum finem, quamvis contra rectam rationem.* Ut si quis velit mentiri leviter ut obtineat a sacerdote ut eius confessionem audiat et praebet Eucharistiam propter consequendam divinam amicitiam. Etenim tale peccatum veniale, quamvis secundum rectam rationem et inmediate et per se non possit servire ad consequendum ultimum finem, potest servire per accidens ut cum effectu quis consequatur Deum et hoc sufficit ut intendatur; ut late probatum est non solum de veniali sed etiam de mortali, supra, q.18, a.4, dubio 4³¹.

Difficultas autem est utrum iustus referat habitualiter in Deum peccata venialia. Affirmat enim D. Thomas, hic, q.88, a.1 ad 2, 3 et 4³² (ubi Conradus³³ et 2^a 2^e, q.24, a.10 ad 2³⁴, ubi Caie- tanus³⁵; Medina, 1^a 2^e, q.1, a 5³⁶).

Ex locis adductis D. Thomae colliguntur argumenta nonnulla pro hac sententia: 1^{um} est, quia Apostolus 1 Cor 10 [31] praecipit omnia fieri in gloriam Dei; ergo nisi iustus aliquo modo saltem habitualiter in Deum referat quodcumque opus, peccat contra hoc praceptum, ac proinde mortaliter.

³¹ No conocemos este comentario. Véase nota 25.

³² THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1^a 2^e, q.88, a.1 ad 2, 3 et 4: ed. leon. 7 133.

³³ CONRADUS KOELLIN, O.P., *Expositio Commentaria... in Primam Secun- dae... S. Thomae Aquinatis*, q.88, a.1: Venecia 1589, p.699s.

³⁴ ID, *Ibid.*, 1^a 2^e, q.74, a.9 ad 2: ed. c. 575s.

³⁵ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam Sti.Thomae*, 2^a 2^e, q.24, a.10 ad 2: ed.leonina, *Operum Sti.Thomae* 8, 193, IV.

³⁶ B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae Angelici Doctoris D. Thomae Aquinatis*, q.1, a.5 : Venecia 1602, p.14b-15a.

2º, quia ex Augustino, lib. 83 *Quaestionum*, q.30³⁷, humana perversitas est frui utendis et uti fruendis; atqui perversitas sonat peccatum mortale, ut inquit D. Thomas; ergo si peccans venialiter frueretur creatura, peccaret mortaliter. Frueretur autem si ultimum finem in creatura ita constitueret ut nec actu nec habitu ordinaret ad Deum.

3º, quia Augustinus, 10 *Confessionum*, cap.29³⁸, Deum alloquitur his verbis: *minus* [f.106] *te amat qui tecum aliquid amat quod non propter te amat*. Cum autem charitas non minuatur peccato veniali, ut constat 2º 2º, q.24, a.10³⁹, necessarium erit dicere eam creaturam quae veniali peccato amatur, saltem habitualiter amari propter Deum, ut inquit D. Thomas in 2º 2º citata.

4º, quia finis ultimus iusti est Deus; sed de ratione finis ultimi est omnia referri ad illum; ergo iustus, saltem habitualiter refert in Deum omnia, etiam peccata venialia. CONFIRMATUR, quia alioqui destrueret ultimum finem, et illum constitueret in creatura, quare mortaliter peccaret. CONFIRMATUR 2º, quia nisi veniale ordinaretur habitualiter in Deum, ita homo se gereret cum Deo ac si Deus non sufficeret ut plene satiaret eius appetitum, siquidem aliud bonum quaerit ulterius.

5º, quia iustus habet gratiae et charitatis habitus per quos se et omnia sua potest referre in Deum, et peccatum veniale non excludit hos habitus; ergo per illos poterit in Deum referri, et hoc est referri habitualiter.

De his argumentis solvendis et instaurandis pauca dicam in fine huius dubii.

³⁷ AUGUSTINUS, *De diversis Quaestionibus octoginta tribus*, q.30: CCL 44A 38; PL 40 19.

³⁸ AUGUSTINUS, *Confessionum libri XIII* : CCL 27 176; PL 32 796.

³⁹ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2º 2º, q.24, a.10: ed. leonina, 8,192.

Iuniores aliqui contendunt peccato veniali finem in creatura ita constitui, ut nec actu nec habitu referatur in Deum. Praecipuum argumentum contra D. Thomam est quia peccatum veniale nulla ratione potest ordinari in Deum; ergo nec habitualiter ordinatur a iusto. CONFIRMATUR, quia habitualiter ordinari est habitum charitatis esse in iusto quo possit ordinari in Deum, ut D. Thomas, Conradus et Caietanus, citati, dicunt; sed per habitum charitatis non potest ordinari peccatum veniale in Deum; et probo, quia per habitum tantum possumus elicere actus illius habitus, sed actu ordinare peccatum veniale in Deum non est actus charitatis, cum sit actus malus; ergo etiam habitualiter ordinare non pertinet ad charitatem. Caietanus, 2^a 2^e, q.24, a.10, circa ad 2^{um} respondebat⁴⁰ dici peccatum veniale habitualiter referri in Deum, non quidem quia ipsum veniale referri possit, sed quia charitas iusti, quod in se est, potest referre in Deum omnia referibilia, quod si non potest [f.107] referre veniale, non est defectu charitatis sed defectu peccati. Sed haec explicatio permittit absolute veram esse hanc propositionem: peccatum veniale nec actu nec habitu refertur in Deum nec potest referri ab homine iusto, nam cum his verbis de peccato veniali agimus, non dicimus quid charitas possit circa bona sed quid impossibile sit circa mala.

Propterea Medina, 1^a 2^e, q.1, a.5, fine⁴¹, post longam disputationem concludit peccatum veniale referri posse in Deum ab homine iusto, non quidem immediate sed remote, quatenus peccatum veniale ordinatur ad delectationem peccantis, et peccans seipsum et suam delectationem potest referre in Deum per actum charitatis; et huic explicationi valde favet D. Thomas, 2^a 2^e, q.24, a.10 ad 2⁴², illis verbis: quod enim amatur in peccato veniali propter Deum amatur habitu. Sed adversarii hoc reiiciunt, quia ut peccatum veniale saltem mediate referatur in Deum opus est

⁴⁰ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summa Sti.Thomae*, 2^a 2^e, q.24, a.10: ed.leonina *Operum Sti.Thomae* 8 194.

⁴¹ B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae Angelici Doctoris D. Thomae Aquinatis*, q.1, a.5 : Venecia 1602, p.15.

⁴² THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2^a 2^e, q.24, a.10 ad 2: ed.leon., 8 193.

ipsum hominem et eius delectationem, non solum secundum suum esse materiale sed etiam in quantum sunt finis peccati venialis, referri in Deum; atqui finis peccati in quantum talis non potest referri in Deum, quia ut sic est malus; ergo veniale non refertur habitualiter in Deum. Caeterum maiorem huius argumenti non probant nec probare possunt, ut existimo; etenim licet perfectius ordinaretur in Deum peccatum veniale si homo et eius delectatio, in quantum est finis peccati venialis, ordinaretur in Deum, nihilominus minus perfecte referret et mediate redit in finem ultimum quando creatura quae est finis peccati refertur secundum suum esse materiale in finem ultimum. Unde constat solutionem Medinae non esse contemnendam.

Nihilominus plenior veritas erit in verbis D. Thomae, si ipsamet peccata venialia dixerimus referri posse in Deum per actum charitatis, quod dupliciter potest intelligi: 1º ut ex charitate moveatur homo ad peccandum venialiter vel ad complacendum in peccato veniali; et hoc est impossibile. 2º autem possibile est, ex suppositione quod peccatum veniale iam est commissum, ordinare ipsam etiam malitiam peccati [f.107v] ad gloriam Dei, sive quatenus punienda est et reducenda ad aequalitatem iustitiae, sive quatenus extollit divinam bonitatem quae illam tolerat, vel alio bono fine. Et hac ratione divina providentia omnia peccata, ex suppositione quod futura sunt iilo permittente, ordinat ad suam gloriam, ut docet D. Thomas, *De veritate*, q.5, a.4, corpore, et ad 1^{um}⁴³; Ferrariensis, 3 *Contra gentes*, cap.7⁴⁴. Ista autem ordinatio non fit quasi persequendo ulterius tendentiam et viam peccati, sed quasi repercussione reflectendo et reducendo ad rectitudinem eam obliquitatem quam peccatum veniale continet.

⁴³ THOMAS AQ., *Quaestiones disputatae de veritate*, q.5, a.4c et ad 1^{um}: ed. leon., 22, 149s.

⁴⁴ F. FERRARIENSIS, OP, *Divi Thome Aquinatis, Doctoris Angelici, Summa catholicae fidei Contra Gentiles cum commentariis...*, l.3, c.71, 5^a ad 1: Roma 1570, f.317 a-b.

Ex hoc toto discursu colligitur 3^a CONCLUSIO: *Peccatum veniale habitualiter refertur in Deum ab homine iusto quatenus retinet habitum charitatis quo potest propter Deum velle ut peccatum veniale, supposito quod iam commisso sit, occasionem praebeat et materiam divinae gloriae.*

Sed dices: idem posset aliquis velle de mortali commisso; ergo etiam mortale habitualiter refertur in Deum. Respondeo negando consequentiam, quia mortale destruit habitum et actum charitatis quo facienda sit talis ordinatio modo debito et proportionato, at vero veniale illum actum et habitum permittit, ut supra.

Omnia argumenta adducta pro sententia D. Thomae ex hac doctrina recuperant vires contra adversariorum solutiones quae fere reducuntur ad hoc principium, scilicet peccata venialia non esse referibilia in Deum, et ideo dicunt non esse praceptum a Paulo referri habitualiter in Deum nisi referibilia nec esse de ratione ultimi finis ad illum referre nisi ea solum quae sunt referibilia, et charitatem non posse referre in Deum nisi referibilia, et propterea concedunt finem qui intenditur peccato veniali nullo modo nec habitualiter amari propter Deum, unde etiam dicunt iustum peccantem venialiter frui creatura aliquo modo, quia illam non refert in Deum. At vero cum constitutum sit peccata venialia esse referibilia in Deum, instaurare possunt omnino illa argumenta.

Dubitatur 12^a**Utrum peccatum veniale sit contra praeceptum
vel tantum contra consilium**

[f.108] 1º Scotus, 2, d.21, q.1⁴⁵, ait peccatum veniale distingui a mortali, quia veniale contra consilium est, mortale vero contra praeceptum. Idem, Gabriel, 4, d.16, a.1⁴⁶, nec dissimile est quod 2, d.22, q.1, col. penult.⁴⁷ dicit, veniale peccatum esse de rebus non necessariis, utilibus tamen ad finem. Idem fere Richardus, 4, d.16, a.2, q.2⁴⁸, dicens [per] peccatum veniale corrumpi debitum ordinem congruitatis non necessitatis. Haec tamen sententia reiicitur communiter a Doctoribus infra citandis, quia ducere uxorem est contra consilium Domini, de quo Apostolus, 1 Co. 7 [25] *De virginibus praeceptum Domini non habeo, consilium autem do*, et retinere divitias est contra illud consilium: *vade et vende omnia quae habes, etc.* [Lc 18 22], et tamen neutrum est peccatum veniale, nam statim subdit Apostolus: *si nupserit virgo non peccabit.* CONFIRMATUR, quia si peccatum veniale esset praetermittere consilia, iam non essent mere consilia sed praecepta, siquidem obligarent sub culpa et poena levi.